
 

 

 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE N. 100 DEL 03-10-2019 
Settore  Ambiente 
 

Oggetto: Bando rfq_ 342986 sulla piattaforma Sardegnacat. Servizio di prelievo ed 

analisi di campioni di acqua e sedimenti  Rettifica impegno di spesa ed 

affidamento a Centro analisi chimiche 

CIG: ZC629A575B 
 

IL DIRETTORE 

Visti 
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI”; 
-la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n. 5 – Istituzione del Parco Regionale “Molentargius-
Saline”; 
-lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in 
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco; 
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
-il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora vigente 
 
Richiamati inoltre 
-Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici); 
-il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, adottato  con Deliberazione di C.D. n. 
2 del 20/03/2019 
 
Premesso  
-che la Convenzione rep. 18841-108 del 06.08.2012 regolante le attività di manutenzione e gestione 
delle opere realizzate nell'ambito del “Programma di salvaguardia del litorale e retrostanti zone 
umide di interesse internazionale dell’area metropolitana di Cagliari art. 17, L. 11.03.1988, n. 67 , 
prevede tra le attività di gestione del Parco Naturale Regionale "Molentargius - Saline" la rilevazione 
degli "elementi chimici e fisico-chimici a sostegno degli elementi biologici 
-che la Convenzione rep. 18080-67 A.D.A. del 07/08/2013  concernente l’attuazione delle attività 
relative l’Accordo del programma quadro “Progetto di Valorizzazione e Tutela del Compendio 
Molentargius, Saline, Litorali” prevede l’attuazione di un adeguato sistema di monitoraggio 
ambientale dell’intero compendio; 
 
Atteso 
-che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
-che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede: 



Determinazione Settore  Ambiente n.100 del 03-10-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 

Pag. 2 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 
della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 
determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 
comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 
• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
Visto:  
-che il valore complessivo dell’affidamento è inferiore a € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio in 
questione, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Richiamata la determinazione n. 87 del 09-09-2019 con la quale è stato assunto un impegno di spesa 
dell’importo complessivo di €. 30.000,00 (imp.100/2019) sul Capitolo 906/0 MONITORAGGIO 
ECOSISTEMI ACQUATICI per assicurare per l’anno 2019 il servizio di prelievo ed analisi di campioni di 
acqua e sedimenti; 
 
Considerato che: 
-è stata indetta una manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di analisi delle acque e 
dei sedimenti dei corpi idrici del Parco naturale regionale Molentargius- Saline e aree,  
-è stata attivata la procedura telematica di RdO tramite il portale SardegnaCAT ed alla procedura è 
stato attribuito il codice rfq_342986 con invito rivolto a tutti gli operatori economici che avessero 
presentato istanza di interesse ;  
-in data 30/09/2019 si è dato avvio alla procedura telematica di apertura delle offerte e l’offerta della 
ditta Centro analisi chimiche pari a € 15.671,31 oltre IVA di legge, risulta essere quella al minor 
prezzo; 
Considerato che l’offerta più bassa è stata quella presentata dalla Ditta Centro analisi chimiche che 
ha offerto un importo complessiva di € 19.119,00; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Centro 
analisi chimiche con sede in C.DA PUCCHETTA ,SN , Marconia di Pisticci (MT)   P.IVA 01076870771; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 
richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato INAIL_18257936 Scadenza validità 19/01/2020 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZC629A575B; 

Dato atto che la somma di € 19.119,00 IVA 22% inclusa trova la necessaria copertura finanziaria sul 
cap. 906/0 Monitoraggio ecosistemi acquatici ” 
Visto il Decreto n. 1/2015 che attribuisce al Dott. Agr. Claudio M. Papoff, Direttore Generale del 
Parco, la responsabilità del Servizio Amministrativo-contabile e Tecnico Ambiente; 



Determinazione Settore  Ambiente n.100 del 03-10-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 

Pag. 3 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Di prendere atto della premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Centro analisi chimiche con sede in C.DA PUCCHETTA ,SN , Marconia di Pisticci (MT)   
P.IVA 01076870771; il servizio di prelievo ed analisi di campioni di acqua e sedimenti mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Di dare atto che la forma prescelta per il contratto è lo scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 
32, comma 14 ultimo periodo del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

Di dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro € 15.671,31, oltre IVA, nella 
misura di legge; 
 
DI rettificare la determinazione n. 97 del 09/09/2019 nella voce riguardante l’impegno di spesa 
assunto che da € 30.000,00 risulta essere € 19.119,00  
 
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11: 

Registrazione:
Anno di stipulazione 

dell'obbligazione
€

Anno di 

pagamento / 

riscossione

€

Tot.€ 19.119,00 1 2019 19.119,00 2019 19.119,00
N.: 2 2020 2020

Data: OK 19.119,00 OK 19.119,00

Cap. n.: 906/0

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario affinché, ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, ne attesti la copertura; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul portale internet di questo Ente ai sensi del 
combinato disposto dell'art. 1 comma 32 della Legge n°190/2012, art. 23 comma 1 lett. b) e 37 del D. 
Lgs. n°33/2013 e ss.mm.ii.; 

Di provvedere all’affissione della presente determinazione presso l’Albo Pretorio del Consorzio. 

 
 

 

 

 Il Direttore 

 



Determinazione Settore  Ambiente n.100 del 03-10-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 

Pag. 4 

  Claudio Maria Papoff 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



Determinazione Settore  Ambiente n.100 del 03-10-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 

Pag. 5 

 
 
PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 

Data: 03-10-2019                                     

Il Responsabile del Settore 
 Claudio Maria Papoff 

 

 

 

 

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole  
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 

 

 
 
Data: 03-10-2019 Il Responsabile del Settore 

  Illena Sacconi 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 



Determinazione Settore  Ambiente n.100 del 03-10-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 

 

Pag. 6 

IMPEGNO DI SPESA 

N.   100  
sub 

 

Anno 

2019 

del 

09-09-2019 

Comp./Res. 

C 
Capitolo 

       906 

Articolo 

 

Cod. bil. 

1090603 

SIOPE 

1307 

Descrizione capitolo: 

MONITORAGGIO ECOSISTEMI ACQUATICI 

Causale impegno Aggiudicazione servizio di prelievo ed analisi di campioni di acqua e sedimenti.  CIG  ZC629A575B 

BENEFICIARIO Codice beneficiario      1687 CENTRO ANALISI CHIMICHE 

Importo  €.      19.119,00 

  


